
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 13 del 22/02/2021 

Classifica: 002.02 (7282225)

Oggetto PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  PREFETTURA  U.T.G.  FIRENZE  -  CITTA' 
METROPOLITANA  -  UFFICIO  V-  AMBITO  TERRITORIALE  FIRENZE 
DELL'USR  TOSCANA  PER  LA  PROMOZIONE,  CO-PROGETTAZIONE, 
IMPLEMENTAZIONE E REALIZZAZIONE DI  AZIONI FINALIZZATE ALLA 
CREAZIONE  E  DIFFUSIONE  DICOMPORTAMENTI  VIRTUOSI  PER  GLI 
STUDENTI DEGLI ISTITUTI SUPERIORI

Ufficio Proponente DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Dirigente/ P.O TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 10, lett. s) del DPCM 3 dicembre 2020 – reiterate con 
modifiche dall’art.1, comma 10. lett.s) del DPCM 14 gennaio 2021 -    che hanno previsto la ripresa 
dell’attività didattica in presenza a partire dal 7 gennaio 2021 fino ad un massimo del 75% della  
popolazione studentesca delle istituzioni scolastiche di secondo grado, stabilendo altresì che presso 
ciascuna Prefettura-UTG, nell’ambito della Conferenza provinciale permanente di cui all’art.  11,  
comma 3, del d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, sia istituito un Tavolo di coordinamento, presieduto dal 
Prefetto, per la definizione del più idoneo raccordo tra gli orari di inizio e termine delle attività 
didattiche e gli orari di servizio del trasporto pubblico locale, urbano ed extraurbano, in funzione 
della  disponibilità  di  mezzi  di  trasporto  a  tal  fine  utilizzabili,  volto  ad  agevolare  la  frequenza 
scolastica,  anche in considerazione del carico derivante dal rientro in classe degli studenti delle 
scuole secondarie di secondo grado a decorrere dal 7 gennaio 2021, come sopra specificato;
VISTI gli  esiti  dei  lavori  del  Tavolo  di  coordinamento  presieduto  dal  Prefetto  di  Firenze,  il  
documento operativo condiviso, nonché le ulteriori determinazioni assunte in seguito all’attività di 
monitoraggio del  piano operativo che ha previsto l’utilizzo di  47 mezzi aggiuntivi  e l’utilizzo di 
steward privati e volontari del Servizio di protezione civile e non, per attività finalizzate a garantire 
comportamenti adeguati anti Covid-19 da parte degli studenti degli Istituti scolastici superiori;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni  
scolastiche;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 22/02/2021 

1/3



VISTA la Legge 28 marzo 2003, n. 53, recante "Delega al Governo per la definizione delle norme 
generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia d'istruzione e formazione 
professionale", e in particolare l'art. 4 sull'alternanza;
VISTO il D.lgs. 15 aprile 2005 n. 77, “Definizione delle norme generali relative all'alternanza, ai 
sensi dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53”;
VISTO il D.lgs. 17 ottobre 2005, n. 226, a norma dell’art. 2 della Legge 53/2003, che definisce le 
norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di 
istruzione e formazione;
VISTO il D.lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”
VISTA la Delibera della Giunta Regionale 29 luglio 2019, n. 988 - Approvazione del "Disciplinare 
per l'attuazione del sistema regionale delle competenze previsto dal Regolamento di Esecuzione 
della L.R.32\02";
VISTO il  Decreto n. 774 del 4 settembre 2019 con il quale il  MIUR adotta le “Linee guida dei 
percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento”;
CONSIDERATA l'importanza riconosciuta ai processi educativi per l'acquisizione di competenze 
formali  e  non  formali  quali  veicolo  di  una  migliore  comprensione  di  un  mondo  sempre  più 
globalizzato per una cultura pluralistica e multidimensionale; 
RILEVATO che l’educazione alla cittadinanza attiva e consapevole può facilitare lo sviluppo e la 
maturazione  delle  responsabilità  sociali,  del  senso  di  solidarietà,  del  rispetto  del  principio  di 
uguaglianza; 
RILEVATA l’importanza di promuovere valori, comportamenti, strategie riflessive e propositive 
che  agevolino  la  coesione  sociale,  la  partecipazione,  l’esercizio  della  cittadinanza  attiva  e  il 
sentimento  di  appartenenza  nazionale  ed  europea  ad  una  comunità  educante,  delle  pari 
opportunità e del pluralismo sociale e culturale;
CONSIDERATO che  è  stata  condivisa  tra  Prefettura,  Città  metropolitana  e  Ufficio  scolastico 
regionale l’opportunità di definire e mettere in atto forme di collaborazione sul piano educativo e 
formativo  della  promozione,  della  co-progettazione,  dell’implementazione  e  realizzazione  delle 
azioni  finalizzate  alla  creazione  e  diffusione  di  comportamenti  virtuosi,  della  cultura  del 
volontariato e della  cittadinanza attiva,  dei  percorsi  di  PCTO nel pieno rispetto della  reciproca  
autonomia giuridica, gestionale e didattica delle parti;
CONSIDERATO che in occasione dei lavori del Tavolo di coordinamento è emersa l’esigenza di 
porre in essere tutte le iniziative necessarie a garantire un rientro in presenza secondo standard di 
massima sicurezza anche attraverso il coinvolgimento diretto della popolazione scolastica a tenere 
comportamenti responsabili; 
CONSIDERATO  altresì  che  nella  accennata  direzione  erano  già  stati  coinvolti  gli  organi 
rappresentativi degli studenti affinché si facessero carico, attraverso i propri circuiti informativi, di 
promuovere  l’adesione  responsabile  e  convinta  di  tutta  la  popolazione  scolastica  alle  regole  di  
prevenzione e contrasto al diffondersi del virus, con l’obiettivo di mantenere in essere i presupposti 
che hanno reso possibile il ritorno alla didattica in presenza; 
RITENUTO  che – superata la prima fase della riapertura delle scuole, che ha visto impegnato 
personale della Protezione civile presso i  plessi scolastici  – possa essere utile  il  coinvolgimento 
diretto  di  una  parte  della  popolazione  scolastica  in  un  progetto  di  cittadinanza  attiva,  ed  in 
particolare degli studenti maggiorenni delle ultime classi delle scuole secondarie di secondo grado 
che, su base volontaria, siano disponibili a svolgere un ruolo di informazione e comunicazione delle 
regole  di  prevenzione  e  contrasto  al  Covid-19  a  vantaggio  degli  altri  studenti,  con  espressa 
esclusione di ruoli di responsabilità;
CONSIDERATO  che tale proposta è stata presentata e vagliata nel corso di apposite riunioni con 
tutti  i  dirigenti  scolastici  degli  Istituti  secondari  di  secondo grado del  territorio  metropolitano,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 22/02/2021 

2/3



alcuni  dei  quali  hanno manifestato interesse per l’iniziativa,  rendendosi  da subito disponibili  a 
sperimentarla nel proprio Istituto;
CONSIDERATO  che tale progetto si pone dunque l’obiettivo di rafforzare le competenze della 
popolazione giovanile più matura e più prossima all’ingresso nel mondo del lavoro avvicinandola a 
settori - quali quello della protezione civile e della gestione delle emergenze - di particolare valenza 
sotto  il  profilo  della  costruzione  di  una  coscienza  civica  responsabile  e  partecipativa,  anche 
stimolando la capacità individuale di gestione del contesto, debitamente supportata da specifica 
formazione  e  da  accompagnamento  a  cura  del  personale  della  Protezione  civile  della  Città 
Metropolitana di Firenze;
ATTESO dunque  che  è  stata  condivisa  tra  Prefettura,  Città  metropolitana  e  Ufficio  scolastico 
regionale, l’opportunità di sottoscrivere il Protocollo di intesa , allegato al presente atto, nel quale:

- ciascuna delle parti si impegna a coordinare le proprie azioni, ciascuno nell’ambito delle 
proprie competenze e nel rispetto dei principi e delle scelte di autonomia scolastica,  per 
promuovere, co-progettare, implementare e sostenere la realizzazione di azioni finalizzate 
alla cittadinanza attiva e consapevole, in particolare in situazioni di emergenza;

- la Città Metropolitana si  impegna a mettere a disposizione, per le finalità del protocollo, la  
propria struttura di Protezione Civile per seguire sia la co-progettazione delle iniziative che 
ad assumere un ruolo attivo nei percorsi formativi che saranno attivati, oltreché  a garantire  
la copertura assicurativa ( RCT e infortuni) degli studenti coinvolti nei progetti che saranno 
avviati.

RITENUTO dunque di approvare il testo allegato, dando atto che le risorse finanziarie necessarie  
per la copertura assicurativa degli studenti sono già disponibili nel bilancio dell’ente sul capitolo 
19233 della Direzione Trasporto Pubblico Locale;
DATO  ATTO  dei  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  riguardo  al  presente 
provvedimento,  resi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.lgs  267/2000,  dal  Dirigente  della  Direzione 
Patrimonio - TPL, dott. ssa Maria Cecilia Tosi e dal Dirigente dei Servizi Finanziari, dott. Rocco 
Conte;

DETERMINA
1) Di  approvare  l’allegato  PROTOCOLLO  di  INTESA da  sottoscrivere  con  la  prefettura  di 

Firenze e l’Ufficio scolastico regionale, per quanto esposto in premessa.

2) Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la raccolta pubblicazione.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate,  il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’ 
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 22/02/2021 

3/3


	3/3

